

損益計算書前年度比較

(単位:千円)

区分	2022 A	2023 B	増減額 B-A	増減率	主な理由
費用	7,543,546	7,549,041	5,495	0.1%	
I. 経常費用(①+②+③+④)	7,543,546	7,549,041	5,495	0.1%	
① 業務費	6,603,264	6,684,229	80,965	1.2%	
教育経費	926,628	972,385	45,757	4.9%	学務システム更新事業経費の増 7,599 地元就職支援事業経費の増 5,615 奨学補助金事業経費の増 11,045 リカレント教育推進費の増 4,659
研究経費	492,200	537,464	45,264	9.2%	奨学寄附金費の増 3,308 補助事業費の増 43,439 教員研究費の増 3,975
教育研究支援経費	273,800	256,129	△ 17,671	-6.5%	情報総合センター運営支援経費の減 △5,145 事務システム運用管理経費の減 △6,099
受託研究費	141,028	163,288	22,260	15.8%	北方受託研究費の増 1,262 ひびきの受託研究費の増 19,222
共同研究費	159,682	154,992	△ 4,690	-2.9%	北方共同研究費の増 35,016 ひびきの共同研究費の減 △31,069
受託事業費	123,558	44,502	△ 79,056	-64.0%	北方受託事業費の増 3,304 ひびきの受託事業費の減 △81,165
人件費	4,486,365	4,555,469	69,104	1.5%	役員人件費の減 △28,684 教員人件費の増 45,192、職員人件費の増 52,595
② 一般管理費	937,133	864,568	△ 72,565	-7.7%	ノートパソコン必携化通信環境整備費の減 △68,695 アクティブラーニング対応教室の整備事業の減 △30,820
③ 財務費用	45	163	118	262.2%	リース資産に係る支払利息
④ 雑損	3,102	80	△ 3,022	-97.4%	補助事業の返還金の減 △2,957
II. 臨時損失	0	0	0	0.0%	
収益	7,366,385	10,829,063	3,462,678	47.0%	
I. 経常収益	7,366,239	7,402,373	36,134	0.5%	
運営費交付金収益	2,248,861	2,395,659	146,798	6.5%	標準運営費交付金の増 160,000 特定運営費交付金の減(高等教育無償化) △5,773 特定運営費交付金の減(退職手当) △7,428
授業料収益	3,433,601	3,455,948	22,347	0.7%	授業料収入の減 △7,583 奨学費及び貸倒損失の減 △12,010 固定資産購入の増 48,998(会計基準の改訂に伴うもの)
入学金収益	655,819	650,052	△ 5,767	-0.9%	入学金収入の減 △13,239 国費留学生等の減 △1,692 高等教育無償化による猶予者の増 9,165
検定料収益	100,742	115,924	15,182	15.1%	志願者数の増 5,691人→6,293人
受託研究収益	155,599	182,975	27,376	17.6%	北方受託研究収益の増 1,621 ひびきの受託研究収益の増 25,754
共同研究収益	182,641	173,479	△ 9,162	-5.0%	北方共同研究収益の増 40,524 ひびきの共同研究収益の減 △47,785
受託事業等収益	138,544	50,643	△ 87,901	-63.4%	北方受託事業収益の減 △3,385 ひびきの受託事業収益の減 △84,515
寄附金収益	40,683	50,206	9,523	23.4%	奨学寄附金収益の増 16,917 その他寄附金収益の減 △7,394
補助金等収益	64,512	102,417	37,905	58.8%	北方補助金収益の減 △7,601 ひびきの補助金収益の増 35,604
施設費収益	96,225	100,954	4,729	4.9%	施設整備補助金収入の増 138,746 固定資産購入の増(施設費収益化は減になる) △75,439
資産見返負債戻入	117,744	0	△ 117,744	-100.0%	会計基準改訂に伴う資産見返戻入の廃止
財務収益	0	0	0	0.0%	
雑益	131,261	124,112	△ 7,149	-5.4%	科研費間接経費収入の減 △4,661 企業からの特許実施補償金等収入の減 △2,466
II. 臨時利益	145	3,426,690	3,426,545	2363134.5%	会計基準改訂に伴う見返負債の収益化
当期純利益	△ 177,160	3,280,022	3,457,182		
目的積立金取崩額	277,708	292,122	14,414		
当期総利益	100,547	3,572,144	3,471,597		

注) 上記の記載金額は千円単位とし、表示単位未満については切り捨て表示しています。